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Svar på KEF alm. del – spm. 151 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 24. februar 2025 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 151, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF).  

Spørgsmål 151 

Brøns Kraftvarmeværk har fået afslag fra Energistyrelsen på at etablere en di-

rekte linje mellem tre nærliggende vindmøller og varmeværket, jf. artiklen »Ener-

gijurist kritiserer afslag på grøn løsning«, klimamonitor.dk, den 22. januar 2025. 

Projektet er en vigtig brik i varmeværkets grønne omstilling og sikring af forsy-

ningen af grøn billig varme. I artikel i Klimamonitor kritiseres Energistyrelsens af-

gørelsen for ikke at leve op til intentionerne i EU’s VE III-direktiv. Direktivet har 

til formål at fremme lokal egenproduktion af vedvarende energi, men ifølge jurist 

Kenneth Løvenskjold Andreasen modarbejder de danske regler denne udvik-

ling. Han fremhæver, at reglerne er uklare, favoriserer store netselskaber og for-

hindrer innovative løsninger. Derudover understreger han, at bekendtgørelserne 

om interne net og direkte linjeføring ikke lever op til EU’s krav om strategisk mil-

jøvurdering, hvilket kan betyde, at reglerne er ugyldige. Sagen har nu ligget i 

Energiklagenævnet i ca. 11 måneder uden en afgørelse, og vindmøllerne risike-

rer at blive fjernet, inden klagen bliver behandlet, og varmeværket får svar. Me-

ner ministeren under hensyntagen til dette forhold, at det er rimeligt, at klagesa-

gen kan trække ud så længe?  

 

Svar 

Jeg kan ikke udtale mig om verserende klagesager, men jeg vil understrege, at 

jeg mener, at lange sagsbehandlingstider er utilfredsstillende. 

 

Energiklagenævnet sekretariatsbetjenes af Nævnenes Hus, der er en styrelse 

på Erhvervsministeriets område. Jeg har derfor forelagt spørgsmålet om Energi-

klagenævnets sagsbehandlingstider for erhvervsministeren, som oplyser: 

 

”Energiklagenævnet er et uafhængigt og domstolslignende nævn, og jeg kan der-

for ikke som minister gå ind i nævnets prioritering eller behandling af klagesager. 
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Jeg finder det dog generelt utilfredsstillende, når myndigheders sagsbehandling 

trækker ud.  

 

Som erhvervsminister er jeg optaget af at nedbringe sagsbehandlingstiden i de 

domstolslignende nævn, som Nævnenes Hus sekretariatsbetjener. Det er derfor 

vigtigt, at der arbejdes for gode rammer og effektiv sagsbehandling i klagenæv-

nene. Som led i den indsats er Nævnenes Hus med finansloven for 2025 blevet 

tilført 15 mio. kr. i 2025 til at styrke klagesagsbehandlingen.” 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


